ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

                         ATA Nº  08/2025

Aos sete (07) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, à s dezenove
horas  no  Plená rio  da  Câmara  Municipal  de  Fontoura  Xavier,  realizou-se  a
quarta Sessão Ordiná ria da sessão legislativa de 2025 da 14ª Legislatura,  sob a
presidência do vereador Bruno Batista Brum (PDT).  Presentes à  Sessão  os
vereadores(a)   Edivan  Valler  e  Sirlei  de  Fá tima  dos  Santos  Amarante  da
bancada do PDT; Antonio Portela de Castro e Rosil da Cunha Gross da bancada
do PT; Eduardo Souza dos Santos, Paulinho Domingos Campanha da bancada
do PL; Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos da bancada do PSD. O
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretá rio para fazer
a leitura da Ata da Sessão anterior, que apó s colocada em votação foi aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da Mensagem Nº 22/2025 do Poder
Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 22/2025, que Autoriza
o Município de Fontoura Xavier a realizar termo de fomento com Associação
Esportiva  Recreativa  e  Cultural  São  Cristovão  para  fins  de  repasse  de  R$
50.000,00 em 10 parcelas de R$ 5.000,00 e dá  outras providências; Mensagem
Nº 23/2025 que encaminha o Projeto de Lei Nº 23/2025, que Institui a ¨Lei
Lucas¨ que dispõ e sobre a obrigatoriedade de realização de cursos de primeiros
socorros aos funcioná rios e/ou professores que possuam contato direto com os
alunos  da  Rede  de  Ensino  do  Município  de  Fontoura  Xavier  e  dá  outras
providências;  Mensagem  Nº  24/2025  que  encaminha  o  Projeto  de  Lei  Nº
24/2025, que Altera o Art. 10, da Lei 1387/2009, que trata do Fundo Municipal
do Idoso e dá  outras providências; Mensagem Nº 25/2025 que encaminha o
Projeto de Lei Nº 25/2025, que Dispõ e sobre a Cessão de Uso de Bem Pú blico
para a Associação Agropecuá ria da Calha e dá  outras providências. Moção de
Aplausos e Reconhecimento a  Sra. Josiane Bianchini, assinada por todos os
vereadores  e  vereadora  que  integram  a  Casa  Legislativa,  pelos  relevantes
serviços  prestados,  apoio  e  participação  nas  entidades  e  eventos  de  nossa
comunidade no período em que esteve na gerência  da  Unidade Sicredi  de
Fontoura Xavier.  Indicação Nº 05/2025 do vereador Antonio Portela de Castro,
solicitando  ao  Poder  Executivo  Municipal  as  seguintes  providências:   1  -
Colocação de uma lixeira na Vila Branca, atrá s da igreja Santa Terezinha, onde
os  moradores  não  tem  onde  colocar  o  lixo,  e  também  seja  solucionado  o

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

problema  do  alagamento  dos  terrenos  quando  chove,  principalmente  na
residência do Sr. Alexandre Graff, mais conhecido por Neguinho, que tem seu
terreno invadido pela á gua; 2-Construção de um abrigo na parada de ô nibus na
Av. 25 de Abril, na Picada Casagrande, em frente a igreja Evangé lica Deus é
Amor, onde tem um abrigo de madeira que se encontra em precá rias condiçõ es,
sendo necessá rio a reconstrução em alvenaria, pois é  ocupado pelos estudantes
e trabalhadores que usam o transporte diariamente. 3-Construção de bueiros
na Vila Pá tria, pró ximo a residência do Sr. João Guizo, onde a á gua da chuva está
invadindo  as  residências,  sendo  necessá rio  providências  da  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos. GRANDE EXPEDIENTE:  Usaram da palavra a
vereadora  Sirlei  de  Fá tima dos  Santos  Amarante,  e  os  vereadores  Antonio
Portela de Castro, Eduardo Souza dos Santos, Rivael de Jesuz dos Santos e o
Presidente  Bruno  Batista  Brum.  COMUNICAÇÕ ES:  Usaram  da  palavra  os
vereadores Rivael  de Jesuz dos Santos e  Edivan Valler.  ORDEM DO DIA:  O
Senhor  Presidente  colocou  em  discussão  a  Moção  de  Aplausos  e
Reconhecimento a Sra. Josiane Bianchini,  manifestaram-se os vereadores(a)
Eduardo Souza dos Santos, Antonio Portela de Castro, Edivan Valler, Sirlei de
Fá tima dos Santos Amarante, Paulinho Domingos Campanha, Lairton Gerevini,
Rivael de Jesuz dos Santos e o Presidente Bruno Batista Brum, em votação a
Moção  foi  aprovada  por  unanimidade.  EXPLICAÇÃ O  PESSOAL:  Usaram  da
palavra  o  presidente  Bruno  Batista  Brum,  os  vereadores  Lairton  Gerevini,
Antonio  Portela  de  Castro,  Eduardo  Souza  dos  Santos  e  Edivan  Valler.  O
Presidente  também  abriu  espaço  para  que  a  Sra.  Josiane  Bianchini,  se
manifestação  sobre  a  Moção  que  lhe  foi  entregue  pela  Câmara  Municipal.
Registrado em nome da Câmara Municipal votos de pesar aos familiares pelo
falecimento do Sr.  Anselmo Machado Marques e Sra. Maria Godoy de Souza.
Nada mais havendo para ser tratado o Senhor Presidente, declarou encerrada a
Sessão, convidando a todos para a Sessão Ordiná ria da Câmara Municipal que
será  realizada no dia 22 de abril de 2025, com início à s dezenove (19:00) horas,
sendo  lavrada  esta  Ata  que  depois  de  lida  e  aprovada  será  assinada  pelo
Presidente Bruno Batista  Brum e 1º  secretá rio  Eduardo Souza dos Santos.
Fontoura Xavier, em 07 de abril de 2025.

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

http://www.camarafx.com.br/